
平成３０年１２月１４日 

各    位  

北 九 州 市 医 師 会 
 

北九州市医師会 医療･介護従事者研修会の開催について  
 

時下、益々ご清祥のことと拝察申し上げます。 

 さて、医療・介護、職種を問わず様々な形で取り組まれている地域包括ケアシステムの構

築について、国はそのシステムの主旨に「可能な限り住み慣れた地域で自分らしい暮らしを

人生の最後まで続けることができる」ことを掲げています。 

「自分らしい暮らし」には生活の基礎である衣食住の充実が重要であり、中でも食事につ

いては日ごろの適切なケアの積み重ねが利用者のＱＯＬを大きく左右します。 

今回の研修会では、フクハラ歯科医院 院長 福原 栄司 先生をお招きし、『在宅訪問歯

科診療における摂食・嚥下障害への評価と介入』をテーマに、高齢者における摂食嚥下障害、

口腔ケアなどの実例を交え、分かりやすく研修できる内容となっておりますので、職種を問

わず多数ご出席くださいます様、ご案内申し上げます。 

なお、参加ご希望の方は、準備の都合上、１月１５日（火）までに本票にて北九州市医師

会宛（FAX 513－3816）、お申込み下さいます様お願いいたします。 

記 

※ 日 時：平成３１年１月２２日（火）午後７時～ 

※ 場 所：市立商工貿易会館 ２階 多目的ホール（小倉北区古船場 1-35 ℡ 541-2184） 

※ 内 容：１．講 演 

「在宅訪問歯科診療における摂食・嚥下障害への評価と介入 」 

                 フクハラ歯科医院 院長 福 原 栄 司 

２．質疑応答 

※ 参加費：無 料 

※ 問合せ：北九州市医師会 ℡ ５１３－３８１１ 

事業者名  
（TEL／FAX）  

 
 
（TEL       ／FAX        ）  

参加者数  名  

代表者名  
 

返信先：ＦＡＸ ５１３－３８１６（北九州市医師会 宛） 


